A contratação é regida pela Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo de serviços previstos 

no Termo de Contrato referido, em 25,00% (vinte e cinco por cento), acrescendo ao valor do 

contrato a quantia R$ 33.687,50 (trinta e três mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

1.1.1. Com o aditivamento o contrato de origem passa a ter o valor de R$ 168.437,50 (cento 

e sessenta e oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

1.2. O acréscimo se justifica pelo fato de o valor contratado não ter sido suficiente para o 

atendimento da despesa prevista para até o final da vigência do contrato e é feito na forma 

permitida pelo § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.